
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 369

DETERMINAZIONE N. 180  DEL 07-06-19

===================================================================
OGGETTO:Impegno di spesa e affidamento del secondo stralcio dei lavori di

"Manutenzione straordinaria del manto stradale di un tratto della strada
Transcollinare" - ditta VS Costruzioni

===================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di giugno

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 180 del 07-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



PREMESSE:

-Vista la delibera di Giunta Comunale nr 38 del 09/04/2019 con la quale:
-- è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo generale dei lavori di
“Manutenzione straordinaria del manto stradale di un tratto della strada
Trascollinare” predisposto a tale fine dall’Ufficio Tecnico Comunale ed a firma
dell’arch. Giovanna Ficcadenti, del costo preventivato di € 150.000,00 di cui €
119.049,90 per lavori a base d'asta (di cui € 3.206,90 non soggetti a ribasso in
quanto relativi alla sicurezza) ed € 30.950,10 per somme a disposizione della
amministrazione ed avente il seguente quadro economico:
A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA:                           € 119.049,90
   (di cui € 3.206,90 non soggetti a ribasso in quanto relativi alla sicurezza)
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
--I.V.A 22% sui Lavori                       € 26.191,00
-Spese tecniche rilievo e restituzione grafica  €    630,00
-Incentivi alla progettazione                  €   2.381,00
-Imprevisti e arrotondamenti                  €  1.748,10
                                    Totale    € 30.950,10               € 30.950,10
                                                             TOTALE € 150.000,00
-- è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo di primo stralcio dei lavori
suddetti, sempre predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale ed a firma
dell’Arch.Giovanna Ficcadenti, dell’importo complessivo di € 70.000,00 ed
avente il seguente quadro economico:
A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA:                               € 54.562,26
   (di cui € 1.502,91 non soggetti a ribasso in quanto relativi alla sicurezza)
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
--I.V.A 22% sui Lavori                       € 12.003,70
-Spese tecniche rilievo e restituzione grafica  €    630,00
-Incentivi alla progettazione                  €  1.091,24
-Imprevisti e lavori in economia              €  1.712.80
                                    Totale    € 15.437,74                  € 15.437,74
                                                       TOTALE €
70.000,00

-Dato Atto che la somma necessaria per la realizzazione dei lavori di cui al
progetto generale trova copertura quanto ad € 70.000,00 con contributo di cui al
Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno del 10 gennaio 2019 e quanto ad € 80.000,00 con mutuo che
questo Ente intende contrarre con la Cassa DD.PP.;

-Ritenuto, in esecuzione agli atti avanti richiamati di dover procedere
all’affidamento dei lavori relativi al primo stralcio con la riserva nel bando di gara
di affidamento alla stessa ditta aggiudicataria anche del secondo stralcio dei
lavori, qualora si rendessero disponibili le necessarie risorse prima della
conclusione dei lavori del primo stralcio, perciò il valore stimato dell’appalto è
pari € 119.049,90, di cui € 3.206,90 relativi alla sicurezza (ai sensi dell’art. 35,
comma 9, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i);

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 180 del 07-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-Preso atto dunque che l’art. 1 comma 912 della Legge 30 dicembre 2018 n.
145 (Legge Finanziaria 2019) ha previsto fino al 31 dicembre 2019 per le
Stazioni Appaltanti, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.,
la facoltà di affidare lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed
inferiore a 150.000,00 euro mediante affidamento diretto previa consultazione,
ove esistenti, di tre operatori economici;

-Rilevato che questa Amministrazione, pur potendo procedere autonomamente
ai sensi dell’art. 37 comma 1, non dispone ancora di un’applicazione utile ad
ottemperare a quanto disposto dall’Art.40;

-Ritenuto quindi necessario avvalersi del supporto di una centrale di
committenza esterna;

-Atteso che questo Comune ha sottoscritto con l'Unione dei Comuni Vallata
del Tronto la “Convenzione per l’adesione alla Centrale di Committenza
dell'Unione dei Comuni Vallata del Tronto” ai sensi e per gli effetti del’art. 37,
commi 1 e 4, del D.Lgs. 18.04.2016, n 50 e ss.mm.ii. ;

-VISTO che per effetto della Convenzione, la Centrale di Committenza, si è
attivata dietro trasmissione di apposito provvedimento del Comune, nella
gestione dell’iter di individuazione del miglior contraente, che di norma e
sinteticamente prevede il coordinamento delle seguenti attività:
a) predisposizione degli atti di gara (bando, disciplinare/lettera di invito,
modulistica ecc.);
b) cura degli adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di
pubblicità e di comunicazione, oltre che la partecipazione al seggio o
commissione di gara;
c) successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità
economico-finanziaria e tecnico- organizzativa;
d) aggiudicazione definitiva ed efficace da trasmettere, unitamente a copia dei
documenti di gara, al Responsabile Unico del Procedimento dell'Ente Aderente;

-Visto che questo Ente ha attribuito alla Centrale di Committenza dell'Unione
dei Comuni Vallata del Tronto, lo svolgimento delle attività di selezione del
contraente per l’affidamento dei lavori in oggetto, una volta espletata la
procedura pubblica a seguito di pubblicazione di “avviso di manifestazione
d’interesse” per l’individuazione degli operatori da consultare per la
presentazione delle relative offerte;

-VISTA la Determinazione della centrale di committenza dell’Unione dei Comuni
Vallata Del Tronto n. 143 RG del 11/05/2019 con la quale è stato stabilito:
--DI DARE ATTO della procedura espletata a mezzo della piattaforma
telematica gtmultie.regione.marche.it/appalti ai fini della consultazione di nr.3
operatori economici per l’affidamento dei lavori in oggetto ex art. 1 comma 912
L. 145/2018;
--DI AFFIDARE ex art. 1 comma 912 L. 145/2018 i lavori di Manutenzione
straordinaria del manto stradale di un tratto della Transcollinare alla ditta VS
COSTRUZIONI SRL P. Iva 02860150644 al ribasso del 17,246% sull’elenco
prezzi a base di gara e pertanto secondo il seguente quadro economico:
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 180 del 07-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA



Importo dei lavori soggetto a ribasso € 62.783,65

€  1.502,91
2) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Importo al netto del ribasso ribasso € 51.955,98

€ 24.588,36

€ 43.908,73

Importo relativo alla sicurezza € 1.703,99

Importo a base d’asta € 53.059,35 Ribasso del 17,246% = -€9.150,62 Oneri
sicurezza=€ 1502,91 Totale contratto € 45.411,64
--DI DARE ATTO delle verifiche effettuate sull’operatore economico affidatario
riportate nelle premesse, attestando pertanto l’inesistenza di cause ostative
all’affidamento di che trattasi;
--DI DARE ATTO che la scrivente per quanto con la presente disposto non si
trova in condizione di conflitto d’interesse ai sensi del vigente piano
anticorruzione e specificatamente che sul procedimento di cui all’oggetto non
sussistono ai sensi degli art.6 e 7 del D.P.R.16/4/2013, n.62 situazioni di
conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi
personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;

-CONSIDERATO che a seguito del ribasso effettuato dalla ditta aggiudicataria
l'Ufficio Tecnico comunale ha provveduto a modificare il quadro economico nel
seguente modo:

Totale

Importo comprensivo dei costi della sicurezza € 53.659,97

€ 70.000,00

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta

-VISTA la Determinazione n. 295 RG del 10/05/2019 con cui è stato stabilito di:
--DI APPROVARE il nuovo quadro economico meglio specificato in

premessa;
--DI PRENDERE ATTO E CONFERMARE l’affidamento alla ditta VS

Costruzioni srl i lavori di “Manutenzione straordinaria del manto stradale di un
tratto della strada Transcollinare” relativi al primo stralcio con un ribasso del
17,246% sull’elenco prezzi a base di gara (importo contrattuale netto €
45.411,64);
--DI IMPEGNARE la somma totale di € 70.000,00 nel capitolo 854 del

corrente bilancio di esercizio;
--DI RISERVARE la possibilità di affidare con un successivo atto alla stessa

ditta anche il secondo stralcio dei lavori, qualora si rendessero disponibili le
necessarie risorse prima della conclusione dei lavori del primo stralcio.
CUP: C71B19000000004 - CIG:78872382B3

-PRESO ATTO che la Cassa Depositi e Prestiti ha inoltrato a questo Ente il
contratto di finanziamento 6055268, acquisito al nostro protocollo n. 7655 del
04/06/2019;

-VISTO il seguente quadro economico relativo al secondo stralcio dei lavori in
questione:

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

€    630,00

Imprevisti e altri lavori di completamento € 12.876,56

Iva 22% sui lavori a misura €  9.990,56

Incentivi Ufficio Tecnico €  1.091,24

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 180 del 07-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA

Spese tecniche rilievo e restituzione grafica



€ 80.000,00

Somme a disposizione

- VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
• il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
• il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.;
• il D.M. 263/2016;

-VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni,
recante le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi;

-VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,
recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

-VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

-VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in
materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale titolare
della posizione organizzativa di Responsabile dell’Area Tecnica, conferita con il
Decreto Sindacale nr. 58 del 21 Maggio 2019;

-VISTI lo Statuto Comunale,
Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

-CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

-DI APPROVARE il quadro economico del secondo stralcio come specificato in
premessa;

-DI AFFIDARE alla ditta VS Costruzioni srl il secondo stralcio dei lavori di
“Manutenzione straordinaria del manto stradale di un tratto della strada
Transcollinare” con un ribasso del 17,246% sull’importo dei lavori al netto dei
costi relativi alla sicurezza (importo contrattuale netto € 53.659,97);

-DI IMPEGNARE la somma totale di € 80.000,00 nel capitolo 854/1 del corrente
bilancio di esercizio; CUP: C71B19000000004 - CIG:794193219E

€ 26.340,03

Totale

IVA al 22% sui lavori € 11.805,19
Incentivi Ufficio Tecnico € 1.289,76

Imprevisti e lavori in economia

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 180 del 07-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA

€ 13.245,08



Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 180 del 07-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  27-06-2019

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 16-09-2019  al 01-10-2019.
Lì  16-09-2019

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 180 del 07-06-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


